
4

 

решение

 

ИП <...>

 

Администрация Еманжелинского
городского поселения
456580, Челябинская область,
Еманжелинский район, г.
Еманжелинск, ул. Чайковского, 8
adm@emanjelinsk.ru

АО «Сбербанк - АСТ»
119435, город Москва, Большой
Саввинский переулок, дом 12
строение 9, эт/пом/ком 1/I/2
info@sberbank-ast.ru

ko@sberbank-ast.ru

 

Р Е Ш Е Н И Е № 074/06/105-2007/2022 (№ 364-ж/2022)

 

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 22 июля 2022 года

В полном объеме решение изготовлено 27 июля 2022 года

 

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

 

Председателя Комиссии: <...>   

Членов Комиссии: <...>   

 <...>   



 

 

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), рассмотрев жалобу ИП <...> на действия заказчика при
проведении электронного аукциона на выполнение комплекса работ по поставке и
установке малых архитектурных форм (извещение № 0169300016022000062), в
присутствии представителя администрации Еманжелинского городского
поселения (далее – заказчик) <...>., действующей на основании доверенности от
20.07.2022 № 3530/4,

в отсутствие представителей ИП <...>(далее – заявитель), надлежащим образом
уведомленного о дате и времени заседания Комиссии, в том числе публично, путем
размещения информации в Единой информационной системе в сфере закупок на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Челябинское УФАС России 15.07.2022 поступила жалоба заявителя на действия
заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение комплекса работ
по поставке и установке малых архитектурных форм (извещение №
0169300016022000062) (далее – аукцион, закупка).

Согласно представленным документам извещение о проведении электронного
аукциона опубликовано на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru 07.07.2022.

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 422 306,49 рублей.

На момент рассмотрения жалобы контракт по итогам аукциона не заключен.

Доводы жалобы заключаются в следующем.

Заказчиком в извещении не установлено обязательное дополнительное
требование к участникам, предусмотренное позицией 9 Приложения к
Постановлению Правительства от 29.12.2021 № 2571.

Заказчик с доводом жалобы согласился.

 

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

 

В силу пункта 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при



осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов,
подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а также
требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1
статьи 31 настоящего Федерального закона (при наличии такого требования).

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Постановлением Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 установлены
дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также
информация и документы, подтверждающие соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям.

Объектом рассматриваемой закупки является обустройство детской игровой
площадки.

Позицией 9 Приложения к Постановлению Правительства Российской Федерации
от 29.12.2021 № 2571 установлены дополнительные требования к участникам
закупок на выполнение работы по строительству некапитального строения,
сооружения (строений, сооружений), благоустройству территории, а именно
наличие у участника закупки следующего опыта выполнения работ:

1) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
строительству некапитального строения, сооружения (строений, сооружений),
благоустройству территории;

2) опыт исполнения договора строительного подряда, предусматривающего
выполнение работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства

(в том числе линейного объекта);

3) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком, работ по



строительству, реконструкции объекта капитального строительства

(в том числе линейного объекта).

Цена выполненных работ по договорам, предусмотренных пунктами 1 и 2
настоящей графы настоящей позиции, цена выполненных работ, предусмотренных
пунктом 3 настоящей графы настоящей позиции, должна составлять не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе предусмотрено, что с случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Согласно части 5 статьи 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 статьи 31
Закона о контрактной системе указывается заказчиком в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке (в случае, если настоящим
Федеральным законом предусмотрена документация о закупке).

В соответствии с пунктом 36 статьи 1 ГрК РФ благоустройство территории -
деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами
благоустройства территории муниципального образования, направленная на
обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по
поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории
муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и
расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего
пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих
территорий.

Пунктом 3.2 СП 82.13330.2016 предусмотрено, что благоустройство территории -
комплекс мероприятий по инженерной подготовке к озеленению, устройству
покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов
монументального искусства, направленных на улучшение функционального,
санитарного, экологического и эстетического состояния участка.

Согласно пункту 3.11 СП 82.13330.2016 малые архитектурные формы -
искусственные элементы садово-парковой композиции: беседки, ротонды,
перголы, трельяжи, скамейки, арки, скульптуры из растений, киоски, павильоны,
оборудование детских площадок, навесы и другие.

Приказом Минстроя России № 897/пр, Минспорта России № 1128 от 27.12.2019
утверждены Методические рекомендации в целях оказания методического
содействия органам местного самоуправления при подготовке ими правил
благоустройства территории муниципального образования в части установления
требований к оборудованию общественных и дворовых территорий городских и
сельских поселений, городских округов, внутригородских районов средствами
спортивной и детской инфраструктуры (далее - благоустройство территорий) в
рамках реализации полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного



самоуправления в Российской Федерации», и в целях реализации положений
Указа Президента Российской Федерации от 8 мая 2018 года № 204 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на
период до 2024 года» и национального проекта «Жилье и городская среда».

Объектом рассматриваемой закупки является выполнение комплекса работ по
поставке и установке малых архитектурных форм.

При этом согласно статье 1 Правил благоустройства территории Еманжелинского
городского поселения, утвержденных решением Совета депутатов
Еманжелинского городского поселения 22.09.2017 № 130, работы по размещению и
содержанию детских площадок, малых архитектурных форм относятся к
благоустройству территории.

Между тем, извещение о проведении аукциона, опубликованное заказчиком в
единой информационной системе, в нарушение частей 4, 5 статьи 31, пункта 12
части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе, позиции 9 Приложения к
Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 № 2571 не
содержит дополнительных требований к участникам закупки.

В связи с допущенными нарушениями в действиях должностного лица
усматриваются признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного главой 7 КоАП РФ.

Вместе с тем, Комиссия антимонопольного органа, учитывая отсутствие
материально-правовой заинтересованности заявителя в рассматриваемой
закупке, а также документы и сведения, представленные заказчиком в
подтверждение соответствия победителя закупки требованиям законодательства
о контрактной системе, в том числе позиции 9 Приложения к Постановлению
Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 № 2571, считает возможным не
выдавать предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе.

 

Исходя из изложенного, информации, представленной заявителем, заказчиком, а
также информации, полученной Комиссией при проведении внеплановой проверки,
Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе и
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ИП <...> на действия заказчика при проведении электронного
аукциона на выполнение комплекса работ по поставке и установке малых
архитектурных форм (извещение № 0169300016022000062) обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушение частей 4, 5 статьи 31, пункта 12 части
1 статьи 42 Закона о контрактной системе, позиции 9 Приложения к Постановлению
Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 № 2571.

3. Предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе не выдавать.

4. Передать материалы дела должностному лицу Челябинского УФАС России для
решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной
ответственности за нарушение законодательства о контрактной системе.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии <...>

 

Члены Комиссии <...>

 

<...>

 

 

2022-9674

 

 


